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  چکیده 

گردشـگري در  -پژوهش حاضر با هدف تبیین تغییرات کـاربري اراضـی کشـاورزي بـه تفریحـی     

اهیـت  داراي ماز نظـر هـدف کـاربردي، و     پـژوهش حاضـر  روستاهاي پیراشهري رشت انجام شده است. 

از سنجش از راه دور و سیستم اطلاعـات  به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز  تحلیلی است.-توصیفی

جامعه آماري تحقیـق روسـتاهاي شهرسـتان پیراشـهري رشـت      ، استفاده شده است. )GISجغرافیایی( 

ند به عنـوان  روستاي داراي سکنه که در محدوده بلافصل شهر رشت قرار دار37باشند، در این راستا، می

هاي اسلام آبـاد و سـنگر از بخـش    جامعه آماري انتخاب شدند (تمام شماري). این روستاها در دهستان

نتـایج  انـد.  هاي پسیخان، پیربازار و حومه از بخش مرکزي شهرستان رشت واقـع شـده  سنگر و دهستان

، 2015و  2010، 2005، 2000هاي نسبت به سال 2022نشان داد که تغییرات کاربري اراضی در سال 

گسترده بوده، به طوري که از کاربري اراضی کشاورزي کاسته شده و به کاربري تفریحی و گردشگري و 

سال تغییرات کاربري اراضـی از کشـاورزي بـه     22در واقع به فاصله ساخت و سازها افزایش یافته است. 

و  بیشـترین تغییـرات در   باشـد،  هاي اصـلی شـهر محسـوس مـی    گردشگري در روستاهاي اطراف جاده

  روستاهاي پیراشهري اطراف شهر رشت و بخش مرکزي اتفاق افتاده است.  
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  مقدمه

صاد زمین به همراه نیروي کار و سرمایه به عنوان یکی از سه عامل مهم تولید در اقت

رود. بنابراین ستون فقرات کلاسیک و یک عامل ضروري براي مسکن و تولید غذا به شمار می

هاي اجتماعی و اقتصادي شایان شود، که سودمندي و برترياقتصاد کشاورزي قلمداد می

هاي ). تغییرپذیري در پوشش طبیعی زمین از زمانJujie, 2008کند (توجهی را فراهم می

هاي طبیعی و هم با دخالت انسان همراه ال رخداد بوده است که هم با پدیدهبسیار قدیم در ح

هاي انسانی الگوي استفاده از زمین را ). در واقع فعالیتBriassoulis, 2000شده است (

). در این Thuo and Daniel, 2010دهد (انداز را تحت تاثیر قرار میتغییر و پایداري چشم

 Meyer andیکی از مهمترین تغییرات در سطح جهان است ( رابطه، تغییر کاربري زمین

Turner, 1994 که در کشورهاي در حال توسعه که اقتصاد آن وابسته به کشاورزي است به ،(

تبدیل این اراضی کشاورزي و مرتعی  ).Grau and et al, 2003سرعت در حال افزایش است (

سان بر بیوسفر زمین است(اسماعیلی و ناپذیر انهاي شهري یکی از خسارات جبرانبه زمین

اي از ناکامی سازوکار بازار در حفظ محیط زیست به تغییر کاربري اراضی نمونه ).1400ایلانلو، 

). در این راستا، هم اکنون بیش از نیمی از جمهت 1401رود (کرمانی و همکاران، شمار می

بري زمین، استفاده از منابع طبیعی کنند که بر استفاده و تغییر کارجهان در شهرها زندگی می

  ). Eppler and et al, 2015و جذب نیروي انسانی روستایی در شهرها دلالت دارد (

رود و هاي اقتصادي به شمار میهاي مهم در فعالیتامروزه گردشگري روستایی از بخش

با تحقیقات و ). غال1388گیرد (میرزایی، هاي گوناگون مورد توجه قرار میهمواره از دیدگاه

شوئد که گردشگري روستایی به عنوان یکی از راهبردهاي ها به این نتیجه منتهی میپژوهش

موثر معیشت پایدار به منظور کاهش فقر و انتخاب اولیه براي توسعه اقتصادي در مناطق 

روستایی مطرح است. گردشگري یکی از صنایع کاربر است که پتانسیل تولید شغل و توسعه 

گیري و )، در این بین، شکلHall and et al, 2005دي در نواحی روستایی دارد (اقتصا

باشد که در نواحی روستایی و پیرامون آن هاي گردشگري میهاي دوم از پدیدهگسترش خانه

). بر این اساس گردشگري باعث تغییرات 1391در حال گسترش است (رضوانی و همکاران، 

شود که تغییرات ایجاد شده در بعد محیطی و کارکردي در اجتماعی، اقتصادي، محیطی می

دهد که توسعه گردشگري قالب تغییرات کاربري اراضی قابل بررسی است. زیرا، شواهد نشان می

شود، به طوریکه هاي قابل ساخت و تنوع بخشی عملکرد کاربري زمین میموجب افزایش زمین

-دهد و از نیارهاي مردم روستایی چشمرضایت بخشی نیازهاي گردشگران را هدف قرار می

شود که ). به طور کلی، موضوع زمانی حادتر میLi and et al, 2016کند (پوشی می

گردشگري روستایی به صورت یک پدیده خود انگیخته بوده و فاقد انسجام، برنامه منظم و 
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مه جانی، ، پوررمضان و قاسمی وس1384، رضوانی، 1385مدیریت کنترل شده باشد (آمار، 

تواند محیط زیست طبیعی را آسیب ). بر این اساس، توسعه گردشگري بدون برنامه می1388

هاي غیرکشاورزي و توسعه ساخت و ساز با الگویی برساند، موجب هدایت کشاورزان به فعالیت

  ). Dong and et al, 2008نامنظم شود (

ي پیراشهري گردشگرپذیر به تغییرات کاربري زمین به خصوص در روستاهادر این بین، 

اي براي حدي است که زمین از تامین نیازهاي ساکنین روستایی فاصله گرفته و به وسیله

ها از فرم سنتی روستایی خود خارج شده و با رضایت گردشگران تبدیل شده است. روستا

داران با محدودیت جغرافیایی خود در میان تعاملات میانی مدیران محلی، روستاییان، سرمایه

). ناپایداري توسعه Xi and et al, 2014شود (تقاضاي شدیدي از هجوم گردشگران موجه می

مندي از مزایاي توسعه این مناطق در مقاصد گردشگري به این شکل است که در کنار بهره

 Xi andآید (گردشگري، کمبود زمین و کاهش اراضی کشاورزي با عملکرد روستایی پدید می

et al, 2015 از سوي دیگر، گردشگري عمدتا در مناطق حساس زیست محیطی با کیفیت .(

یابد که تامین مکان خدمات مستلزم تغییر کاربري است. به همین بالاي محیطی توسعه می

هاي گردشگري زمینه هاي روستایی با پتانسیل گردشگري، با گسترش فعالیتجهت در محیط

هاي مرتبط با خدمات از نوع کشاورزي و باغی به کاربريو فشار براي تغییرات کاربري اراضی 

یابد. فشارهاي ناشی از توسعه گردشگري براي ایجاد تغییرات گردشگري افزایش می-تفریحی

تواند ناشی از پاسخگویی به نیاز گردشگران، ایجاد اختلاف هاي روستایی میکاربري در محیط

تغییر کاربري به عنوان یک حرکت و عمل قیمت زمین، رواج بورس بازي زمین باشد، اما 

اي دائما در حال وقوع است و چنانچه میزان تغییر کاربري از حد متعادل و استاندارد توسعه

-خارج شود، منجر به ایجاد اثرات منفی در محیط خواهد شد که این پدیده در تغییر کاربري

یم است (سجاسی قیداري و هاي روستایی نیز قابل تعمهاي کشاورزي به گردشگري در محیط

  ). 1398صدرالسادات، 

در بسیاري از روستاهاي پیراشهري ایران از جمله شهرستان رشت تقاضا براي تغییر 

هایی مانند آب و هواي مناسب و هاي کشاورزي رو به افزایش است. عاملکاربري زمین

). Ghadami, 2009گردشگرپذیر بودن منطقه موجب افزایش تقاضاي زمین شده استا (

گیري و سیاستگذاري کلان کشوري را هاي تصمیمپیامدهاي احتمالی این پدیده مجموعه

هایی به رویارویی با این پدیده بپردازند. مهمترین این وداشته است که با اعمال سیاست

هایی است که اجازه تغییر کاربري را به کشاورزان نامهها، تصویب و اجراي قانون و آیینسیاست

هاي فرار موجود هر روزه به ها و همینطور راهدهد. با این حال، ضعف در اجراي قانونینم

). Rasouli and Rezaeipanah, 2021دهند افزوده است (گستره اراضی که تغییر کاربري می
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بر این اساس، روز به روز بر گسترش تغییرات کاربري اراضی از کشاورزي به گردشگري و 

گردد. بر این اساس شناخت تعیین تغییرات کاربري اراضی کشاورزي به تفریحی افزوده می

- گردشگري در روستاهاي پیراشهري رشت، اهمیت زیادي به لحاظ مدیریت و برنامه-تفریحی

هاي روستایی پیشگیري ریزي زمین روستایی دارد تا از تغییرات بیش از ظرفیت تحمل محیط

هاي ز کمک کند. این امر به ویژه در محیطکرده و به حفظ تعادل فضاهاي روستایی نی

اي روستاهاي پیراشهري که تحت فشار گردشگران روزانه و آخر هفته قرار دارند اهمیت فزاینده

 و تبییندارد. در این راستا، پژوهش حاضر ضمن بررسی این موضوع، همواره به دنبال بررسی 

ر روستاهاي پیراشهري رشتپرداخته تغییرات کاربري اراضی کشاورزي به تفریحی و گردشگري د

    شده است. 

  

  چارچوب نظري

)، در پژوهشی تحت عنوان، بررسی روند تغییرات 1399پور (مولایی هشجین و علینقی

ه. ش، به این نتایج دست  95- 1380هاي کاربري اراضی با تاکید بر افزایش جمعیت طی سال

هاي و کشاورزي افزوده شده و از کاربريهاي انسان ساخت یافتند، با گذشت زمان به کاربري

بایر، جنگل و آبی کاسته شده است. بیشترین تغییرات در تغییر اراضی کشاورزي به کاربري 

انسان ساخت، اراضی جنگل به اراضی کشاورزي، کاربري بایر به کاربري انسان سخت و اراضی 

ند: مصرف بی رویه، افزایش باشد. همچنین از میزان کاربري آبی به دلایلی مانکشاورزي می

)، در پژوهشی 1401رضایی و همکاران (جمعیت و تغییرات جوي کره زمین کاسته شده است. 

هاي روستایی (مطالعه تحت عنوان، نقش توسعه گردشگري در تحولات کالبدي سکونتگاه

ورت موردي: روستاي زیارت، شهرستان گرگان)، به این نتایج دست یافتند، تغییرات کالبدي ص

رویه ساخت و ساز گرفته ناشی از توسعه گردشگري در روستاي مورد مطالعه باعث افزایش بی

هاي دوم و ویلا، گسترش تسهیلات و خدمات گردشگري، تغییر کاربري اراضی زراعی به خانه

قنبري هاي کشاورزي به طور گسترده شده است. مسکونی، افزایش قیمت زمین و تخریب زمین

با استفاده از  یاراض يکاربر راتییتغ یقیتطب یبررساي با عنوان ) در مقاله1401و همکاران(

 انگرینما قیتحق جینتا، به این نتایج رسیدند که و کرج) زی: تبري(مطالعه مورد گرا یروش ش

درصد  7درصد و کرج  2/4 زیکه تبر يبه طور باشد؛ یم زیکرج نسبت به تبر تر عیرشد سر

درصد در  5/0و  2، 5/1 بیشده به ترت نییتع يها توسعه در بازه نیا کرده است و دایتوسعه پ

)، و در رصدد 10( بیتخر نیشتری. در کرج مراتع با بباشد یدرصد در کرج م 1و  2، 4و  زیتبر

  را داشته است. بیتخر نیشتریدرصد ب 5/4با  یو زراع یمختلط باغ يکاربر زیتبر
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عنوان، تبیین تحولات کاربري اراضی  )، در پژوهشی تحت1401تهمتن و همکاران (

)، به این نتایج دست 1395-1375روستاهاي بخش مرکزي شهرستان رشت در دو دهه اخیر (

هاي هکتار از اراضی زراعی روستاهاي این بخش در دو دهه اخیر به کاربري 6909یافتند، 

رش شهر رشت و ترین تغییرات مربوط به گستمسکونی، تجاري، خدماتی تغییر یافته و عمده

هاي مختلف شهري به روستاهاي پیرامون و و ساخت و ساز در اراضی کشاورزي ورود کارکرد

آنها بوده است. این تغییرات نیز با موقعیت جغرافیایی روستا، فاصله از شهر رشت و نوع کارکرد 

نگري ده) در پژوهشی با عنوان تحلیل آین1402نورش و همکاران ( روستا ارتباط مستقیم دارد.

اي(نمونه موردي: شهر تبریز) تغییرات کاربري اراضی شهري با استفاده از آنالیز تصاویر ماهواره

خود،  ۀجهت توسع زیدهد که شهر تبر یبه دست آمده، نشان م جینتا به این نتایج رسیدند که 

با  يبرکار نیخود برده است و از سهم ا ۀسلط ریرا به ز يکشاورز یسبز و اراض ياکثراً فضا

)، در پژوهشی تحت عنوان، تبیین 1402گذشت زمان، کم شده است. هاشمپور و همکاران (

پیامدهاي تغییر کاربري اراضی کشاورزي بر تحولات جمعیتی نواحی روستایی (مورد مطالعه: 

مساحت اراضی کشاورزي در طی شهرستان ساري، استان مازندران)، به این نتایج دست یافتند، 

درصد کاهش یافته است این کاهش در میزان مساحت و تولیدات  6خیر به میزان ي ایک دهه

-کشاورزي، روي تحرکات جمعیت روستاها تأثیر زیادي داشته به طوري که روستاهاي با فاصله

ي نزدیک به شهر و دریا به دلیل برخورداري از امتیاز مجاورت و همزیستی با شهر به ویژه در 

ها، از مزیت ارزانی شرایط زندگی و مندي از خدمات و زیرساختبهره هاي شغلی وابعاد فرصت

ساز رشد مند بوده، زمینهي مسکن و یا حتی خرید زمین یا مسکن بهرهبه خصوص اجاره

شود و در روستاهاي دور از شهر به علت عدم دسترسی و پذیري در این روستاها میجمعیت

ي اراضی کشاورزي حاصل از تغییرات رزش افزودهگیري مطلوب خدمات و امکانات، اما اشکل

 .ي جمعیتی در این روستاها دامن زده استکاربري به روند تخلیه

اي تحت عنوان، توسعه  کاربري اراضی )، در مقاله2019پارمینت ورما و همکاران (

 انداز کشاورزي جنوب آسیا، به این نتایج دستروستایی و پوشش زمین در تسریع توسعه چشم

هاي کشاورزي یافتند، در کشورهاي در حال توسعه با افزایش شهرنشینی تغییر کاربري زمین

رود. هرچند براي رشد همین شهرها پیشرفت غذایی به کشاورزي با سرعت بیشتري پیش می

% از 50هاي گذشته در منطقه روستایی واراناسی نشان داده شد که بستگی دارد. در سال

% افزایش 37توسعه کشاورزي  2013تا  1993کشاورزي است، از سال پوشش زمین مربوط به 

  فرموله شده است.  RRDIیافته و توسعه نسبی روستایی با شاخص 

)، در تحقیق با عنوان تغییر کاربري اراضی روستاهاي توریستی 2021و همکاران ( چاي

جینگ، چین، به در حومه شهري و نیروهاي محرك آن: مطالعه موردي روستاي شی در شهر نان
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شاهد سه مرحله شامل توسعه  2018تا  1980این نتایج دست یافتند، که روستاي شی از سال 

تر،  هاي مدیریتی متنوع صنعتی، احیاي اکولوژیکی و توسعه صنعت خدمات بوده است، با شیوه

ها شامل منابع طبیعی، رشد کاربري چند منظوره زمین و تشدید تکه تکه شدن زمین. محرك

معیت، سیاست غلات براي سبز، تقاضاي بازار شهري و غیره بود که شدت آن روندهاي ج

را نشان داد. آقماشهدي و همکاران  "کاهش-کاهش- افزایش"، "افزایش-افزایش- افزایش"

هاي توسعه فیزیکی اراضی صنعتی با استفاده از )، در پژوهشی تحت عنوان، سیاست2022(

هت یافتن راه حل از طریق بازي غیرهمکارانه در استان نظریه بازي و مدل نموداري به ج

منظر راهبردي علت اصلی تعارض بر سر توسعه فیزیکی مرکزي، به این نتایج دست یافتند، از 

هاي سازمانی ذینفعان است. نشان داده اراضی صنعتی در استان مرکزي، عقلانیت و سودمندي

تی و سازمان محیط زیست بر حفظ منابع شد که اصرار سازمان صنعت و معدن بر توسعه صنع

طبیعی و محیط زیست از یک سو و جلوگیري از تخریب بیشتر آنها از سوي دیگر باعث شده 

است که یافتن راه حل مشارکتی دشوار شود. از نقطه نظر تعادل، اگر ترجیح هاي فعلی دو 

عرض خطر تخریب طرف قابل حل نباشد، درگیري در بن بست باقی می ماند و محیط را در م

 .بیشتر قرار می دهد

هاي محیط زیست و منابع طبیعی اي از ویژگیتغییرات کاربري اراضی بر طیف گسترده

هاي آب و ها و سیستممانند کیفیت آب، منابع زمینی و هوایی، فرایندها و توابع اکوسیستم

تغییرات توسط ). در واقع این Sundarakumar rt al, 2012, 171هوایی تاثیرگذار است (

 ,Lambin et al, 2010شود (اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و محیطی ایجاد می-عوامل اقتصادي

). به طوري که متغیرها و عوامل مختلفی را در سطوح متفاوت اجتماعی و فضایی در بر 207

اي در توازن اکوسیستم، تجدید )، و اثرات برجستهValbuena et al, 2010, 188گیرد (می

عوامل متعددي از جمله ). Srivastaia et al, 2012, 1252و آسایش و رفاه دارد (نسل 

)، فرسایش خاك، تهدید قلمرو حیات Xi et al, 2017استخراج معادل و منابع هیدروکربونی (

)، Steiner et al, 2000, Alberti, 2010وحش، تخریب مناظر طبیعی، رشد سریع شهرها (

اراضی براي اهداف کشاورزي و شهري، تاثیرات منفی و مخربی را بر آلودگی هوا، تغییر کاربري 

هاي طبیعی و انسانی را در مناطق حساس محیط زیستی دارد. تغییرات کاربري اراضی، سیستم

 ). Solecki, 2001دهد (اي تغییر میمقیاس جهانی و منطقه

اي از تغییرات تغییرات کاربري اراضی در روستاها در نتیجه مجموعهدر این راستا، 

گیرد سیاسی و تغییرات رفتار جمعی تا فردي شکل می–فرهنگی، نهادي -اقتصادي، اجتماعی

)Thuo, 2010 .( تغییرات کاربري اراضی به ویژه در مناطق روستایی با پتانسیل گردشگري

گیري نوع کاربري است و تحت تاثیر عوامل متعددي است. اقتصاد مهمترین عامل در تصمیم
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آید. زمانی که قیمت زمین هاي اقتصادي تغییر کاربري زمین به شمار میدرآمد از هدفکسب 

-گذاري در زمین اهمیت اقتصادي بیشتري پیدا مییابد، سرمایهبیش از میزان تورم افزایش می

زاده و شود (منشیکند. در این شرایط زمین تبدیل به سرمایه خانوادگی در شهر و روستا می

). زمانی که بخش کشاورزي بی ثبات باشد و فشار زیادي براي تامین 1384خوشحال، 

دهد که رشد دسترسی به زمین بیشتر براي بخش گردشگري وجود داشته باشد، نشان می

گیرند اقتصادي با عدم تعادل روبه رو است. منابع طبیعی اغلب نابخردانه مورد استفاده قرار می

هاي آب شود. به عنوان مثاله، خالی شدن سفرهاقع میو حفاظت از محیط زیست مورد غفلت و

زایی و فضاهاي طبیعی حفاظت شده که در اثر گسترش زیرزمینی، مشکلات فراوان بیابان

گیرند. لازم به ذکر است یکی از عوامل جذب کشاورزي و گردشگري مورد تهدید قرار می

لذا موضوع تغییر کاربري ). Kommen et al, 2007گردشگران، کیفیت محیطی مقصد است (

اراضی در مقصدهاي گردشگري از اهمیت و حساسیت بالایی  برخوردار است. چرا که 

محیطی حساس است شود، بنابراین از نظر زیستگردشگري یک فعالیت منبع پایه محسوب می

و حفاظت و صیانت از منابع براي ادامه حیات، رونق و پایداري نواحی گردشگري امري ضروري 

  ). 1388شود (قدمی و همکاران، حسوب میم

ریزي گردشگري هاي طولانی، سـنت مسلط در برنامهتوسعه انبوه گردشگري، به مدت

شـده اسـت. بـر اسـاس ایـن رویکـرد، اثـرات بـالقوه منفـی اقتصادي، اجتماعی محسـوب مـی

عنـوان عناصـر  و محیطـی گردشـگري کمتـر در نظر گرفته شده است، و منابع طبیعی به

گیـرد. بنـابراین شـکل گردشگري، همراه با توسعه گردشـگري مـورد سـوء استفاده قرار مـی

 ,Hallشود (ریـزي نشـده، توصیف میانبـوه توسـعه، ممکن است به عنوان یک شکل برنامـه

هاي گرایـی، سـاکنین مقصـدهاي گردشــــگري، در فرآینــــدبر اساس سنت انبـوه). 2000

شوند و آنهایی که ریزي در خصوص توسعه گردشگري وارد نمیگیــــري و برنامهتصــــمیم

 اي باشـند ممکن است به عنوان دشمنان وطنـی (مـیهن سـتیزان)، مخـالف چنـین توسـعه

گرایی توسط کشورهایی که هـاي اخیـر، انبوهیـا عناصـر منفـی شـناخته شـوند. در سـال

هاي المپیک بودند بسیار اسـتقبال شـده اسـت، در ـدادهاي بزرگ از قبیل بازيمیزبـان روی

گرایـی، بـراي شـهر و منطقـه استفاده از رویکرد انبوه "چنـین رویـدادهاي بزرگـی، ظـاهرا

بر این اساس، رویکرد فضایی/جغرافیایی مورد تاکید قرار ). Olds, 1998میزبان، مفید است (

اي و ریزي منطقـهضـایی/کـاربري زمـین، بـه واسـطه رابطه نزدیکش با برنامهرویکرد فگیر. می

 ,Gunnباشد (ریـزي گردشـگري عمومی میاجتماعـات گردشـگري، شـکل غالـب برنامـه

ریـزي بـا مولفـه فضـایی یـا برنامـه"ریزي فضـایی یـا جغرافیـایی بـه رنامه). ب1994

ها (یـا در آن هــدف عمــومی، تأمین ساختار فضایی فعالیت جغرافیـایی اشـاره دارد کــه
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ریزي فضایی چند بعدي و چند موضوعی است. برنامه). Hall, 1992) است (کـاربري اراضـی

در این رویکـرد، گردشـگري اغلب داراي یک مبنـاي اکولـوژیکی همـراه بـا یـک نیاز اساسی 

شود تا اثرات منفی گردشگري را ریزي میویژه، پایهبه توسعه اسـت کـه بـر الگوهـاي فضـایی 

در یک محیط فیزیکی به حداقل برساند.موضـوعات مورد توجه در این چارچوب، مباحث 

هــاي محیطــی ســازي فیزیکــی و اجتمــاعی، آســتانهمرتبط بـا ظرفیـت

)Environmental Thresholdsقبول/ مطلوب هاي تغییر قابل ها یا میزان)، و محدودیت

  است. 

  

 
  ؛ منبع: نگارندگانمدل مفهومی پژوهش. 1شکل 

  

  روش تحقیق

تبیـین تغییـرات   مطـرح شـده، در پـی     سـئوال پژوهش حاضر با توجه به هدف پژهش و 

است کـه نتـایح    گردشگري در روستاهاي پیراشهري رشت-کاربري اراضی کشاورزي به تفریحی

تغییرات کـاربري اراضـی   ي گیرندگان در زمینهو تصمیم ریزانتواند براي برنامهحاصل از آن می

از نظـر هـدف کـاربردي و بـا      انجامد، بنـابراین پـژوهش حاضـر   بی پیراشهري رشت مفید و موثر

از  به منظور تجزیه و تحلیـل اطلاعـات نیـز    تحلیلی است. -داراي ماهیت توصیفیرویکرد کمی، 

جامعــه آمــاري تحقیــق روســتاهاي سـت.  ، اســتفاده شــده اGISسـنجش از راه دور نــرم افــزار  

روستاي داراي سکنه که مـرز مشـترك بـا شهرسـتان رشـت       37باشند،شهرستان پیراشهري می

روسـتا مـورد    37دارند به عنوان روستاهاي نمونه انتخاب شدند که در این پـژوهش تمـام ایـن    

م آباد و سـنگر از  هاي اسلابررسی قرار گرفته شده است (تمام شماري). این روستاها در دهستان

هاي پسیخان، پیربازار و حومه از بخش مرکـزي شهرسـتان رشـت واقـع     بخش سنگر و دهستان

  اند.شده
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  . حجم نمونه در بخش کمی1جدول 

  روستا  دهستان  بخش

  

  

  

  سنگر

  شنبهطالم سه  آباداسلام

  دره پشت

  فشتام

  کشل ورزل

  گیل پرده سر  سنگر

  ورازگاه

  رودبرده

  

  

  

  

  

  

  مرکزي

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  پسیخان

  پسیخان

  کلش طالشان

  خشت مسجد

  کسار

  پسویشه

  آبادتازه

  طرازکوه

  سیاه اسطلخ  پیربازار

  کماکل

  پیله دارین

  منگوده

  بالاکویخ

  بستتوجی پایه

  سرارکن

  گرفم

  بیجاربنه  حومه

  لچه گوراب

  شالکو

  اسطلخشکار

  کژده

  پاچکتار

  بیجارپس

  پیرکلاچاه

  کرچوندال

  گوراب ورزل

  رواجیر  لاکان

  کیساروزل

  ویشکا ماتیر

  وویشکا ورزل

  جمع

  1402منبع: سازمان برنامه و بودجه استان گیلان و تنظیمات نگارندگان، 
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  قلمرو جغرافیایی تحقیق

کیلومتر مربع در مرکز استان گیلان، در مختصات  2/1272شهرستان رشت با مساحت 

دقیقه  27درجه و  49دقیقه عرض شمالی،  27درجه و  37دقیقه تا  1درجه و  37جغرافیایی 

دقیقه طول شرقی واقع شده است. این شهرستان از شمال به دریاي خزر و  55درجه و  49تا 

به شهرستان لاهیجان، آستانه  شهرستان بندرانزلی، از جنوب به شهرستان رودبار، از شرق

شود. طبق آخرین سرا و شفت محدود میهاي صومعهاشرفیه و سیاهکل و از غرب به شهرستان

بخش، (مرکزي، خشکبیجار، سنگر،  5شهر،  7تقسیمات اداري و سیاسی این شهرستان از 

 7ي کوچصفهان و لشت نشاء)، تشکیل شده است. همچنین قابل ذکر است شهرستان رشت دارا

دهستان حومه،  15شهر (رشت، خشکبیجار، پیربازار، سنگر، کوچصفهان لولمان، لشت نشاء) و 

پیربازار، پسخان، لاکان، ، نوشر، حاجی بکنده، سنگر، سراوان، اسلام آباد، بلسینه لولمان، 

  ).2کنارسر، گفشه، جیرنده، علی آباد زیباکنار، تشکیل شده است.شکل (

  

  
  روستاهاي پیراشهري در دو بخش سنگر و مرکزي منبع: ترسیم نگارندگانیایی موقعیت جغراف. 2شکل 

  

  هاي پژوهشیافته

در  8و  7هاي لندست این قسمت از پژوهش با استفاده از تصاویر سري زمانی ماهواره در

تغییرات کاربري اراضی بخصوص کاربري اراضی کشاورزي به تفریحی و  2022تا  2000دوره 

همانطور که در قسمت روش تحقیق مطرح جزیه و تحلیل قرار گرفته است. گردشگري مورد ت

تا  2000دو بخش مرکزي و سنگر شهرستان رشت در سال  8و  7از تصاویر لندست شد، 

  ). 2استفاده شد. جدول ( 2022

  

  اي مورد استفاده. تصاویر ماهواره2جدول 
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  ساعت تصویر برداري  نام سنجنده  نام ماهواره  سال

  ETM+ 50/9  7ندست ل  2000

  ETM+ 50/9  7لندست   2005

  ETM+ 50/9  7لندست   2010

  OLI-TIRS 45/9  8لندست   2015

  OLI-TIRS 45/9  8لندست   2022

  برداري کشورمنبع: سازمان نقشه

  

  2000بررسی تغییرات کاربري اراضی در سال 

وب قرار )، بخش مرکزي در غرب و بخش سنگر در غرب و متمایل به جن3مطابق شکل (

) درصد به عبارتی معادل 26/7)، کاربري مسکونی (2000دارد. در بخش مرکزي در سال (

هکتار شامل شده است، همچنین مساحت کاربري جنگل در جنوب بخش مرکزي رشت  3438

هکتار در بخش سنگر به خود اختصاص داده  39/11هکتار و اراضی باغات با مقدار  539برابر با 

ست در این سال، بخش زیاد اراضی در بخش مرکزي مربوط به اراضی است. قابل ذکر ا

  ) بوده است.35/81کشاورزي با مقدار (

هکتار  21830بخش سنگر نیز که داراي دو دهستان اسلام آباد و سنگر می باشد، از  

، مقدار مساحت آب و اراضی ساخته شده به ترتیب 2000مساحت برخوردار بوده، که در سال 

هکتار است. کاربري اراضی کشاورزي در این بخش داراي  334هکتار و  565با:  برابر است

)، درصد از سطح محدوده را شامل شده است. همچنین قابل 09/83هکتار و ( 18135مساحت 

  ذکر است کاربري مسکونی در بخش مرکزي از تراکم زیادي برخوردار است. 

  

  2000سال  خش مرکزي رشتها و ضریب کاپا ب. میزان مساحت کاربري3جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (جنگل 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  84/0  0  38499  5395  3438  حداکثر احتمال

  84/0  0  35/81  39/11  26/7  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته
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  2000سال  ها و ضریب کاپا بخش سنگر رشتان مساحت کاربري. میز4جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (باغات 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  83/0  565  18135  2796  334  حداکثر احتمال

  83/0  58/2  09/83  80/12  53/1  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، یافته منبع:

  

  
  1402هاي تحقیق، منبع: یافته، 2000سال  . تغییرات کاربري اراضی3شکل 

 

  2005بررسی تغییرات کاربري اراضی در سال 

داراي تغییرات زیادي بوده، به طوري که  مقدار کاربري  2005کاربري اراضی در سال 

شاورزي و جنگل کاسته شده است. به اراضی ساخته شده افزایش و از مقدار کاربري اراضی ک

هکتار  4738هکتاري به  1300با افزایش  2000عبارتی کاربري مسکونی نسبت به سال 

درصد از  1/10افزایش یافته است، و مقدار کاربري اراضی ساخته شده نیز در این بخش 

با مساحت محدوده را به خود اختصاص داده است. همچنین قابل ذکر است، کاربري جنگل 

درصد  35/81هکتار رسید، و کاربري کشاورزي نیز از  5295درصدي به مساحت  62/1کاهش 

درصد روند کاهشی را نشان  3رسید که تقریبا  2005درصد در سال  80/78به  2000در سال 

  دهد.  می
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هکتار  734درصدي به مساحت  1/2در بخش سنگر نیز، کاربري مسکونی با افزایش 

 2000هکتاري نسبت به سال  610ی کشاورزي نیز در این بخش با کاهش رسید. کاربري اراض

هکتار رسید. همچنین قابل ذکر است دقت در بررسی کاربري اراضی در بخش  17525به 

بوده است. این نکته حائز اهمیت است که کاهش  81/0و در بخش سنگر نیز  80/0مرکزي 

باشد، ه قبل، وجود ابر در سطح منطقه میدقت بررسی کاربري اراضی در این سال نسبت به دور

  ، تا حدي آب بیشتري داشته است. 2000و همچنین در این دوره رودخانه نسبت به سال 

  

  2005سال  ها و ضریب کاپا بخش مرکزي رشت. میزان مساحت کاربري5جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (جنگل 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

به  مساحت(

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  80/0  0  37299  5295  4738  حداکثر احتمال

  80/0  0  80/78  18/11  01/10  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  2005سال  ها و ضریب کاپا بخش سنگر رشت. میزان مساحت کاربري6جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

ت مساح(باغات 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  81/0  865  17525  2706  734  حداکثر احتمال

  81/0  96/3  27/80  39/12  36/3  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته
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 1402هاي تحقیق، منبع: یافته، 2005. تغییرات کاربري اراضی سال 4شکل 

  

  2010تغییرات کاربري اراضی در سال  بررسی

 4011) تقریبا 2000در این دوره کاربري کشاورزي در بخش مرکزي نسبت به سال (

هکتار رسیده  34488هکتار کاهش داشته و به  2811)  تقریبا 2005هکتار و نسبت به سال (

بت به هکتار رسیده که نس 7799است. همچنین کاربري اراضی ساخته شده در این سال به 

هکتار افزایش داشته است. در این سال کاربري اراضی ساخته شده از  3061تقریبا  2005سال 

درصد از مساحت  65/10کاربري جنگل بیشتر شده است. کاربري جنگل نیز در این سال به 

  کاهش داشته است.  2005منطقه رسیده است، که نسبت به سال 

هکتار رسیده و کاربري جنگل نیز  855در بخش سنگر کاربري اراضی ساخته شده 

هکتار می باشد. کاربري جنگل و اراضی ساخته شده به ترتیب داراي  2695داراي مساحت 

درصد از مساحت سطح منطقه را شامل شده است. در این سال کاربري  91/3درصد و  34/12

است.  اراضی ساخته شده، مساحت زیادي از کاربري اراضی کشاورزي را دچار تحول کرده

و در بخش مرکز 85/0همچنین قابل ذکر است، میزان دقت ارزیابی کاربري در بخش سنگر 

  بوده است.  87/0شهرستان رشت 
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  2010سال  ها و ضریب کاپا بخش مرکزي رشت. میزان مساحت کاربري7جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (جنگل 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

ه مساحت ب(

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  87/0  0  34488  5045  7799  حداکثر احتمال

  87/0  0  86/72  65/10  47/16  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  2010سال  ها و ضریب کاپا بخش سنگر رشت. میزان مساحت کاربري8جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (باغات 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  85/0  780  17500  2695  855  حداکثر احتمال

  85/0  57/3  16/80  34/12  91/3  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  
  1402هاي تحقیق، ، منبع: یافته2010. تغییرات کاربري اراضی سال 5شکل 

  

  2015غییرات کاربري اراضی در سال بررسی ت

در این دوره نیز کاربري اراضی ساخته شده داراي روند افزایشی بوده است. در این دوره 

هکتار  13795به  2000هکتاري  نسبت به سال  10357کاربري اراضی ساخته شده با افزایش 
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) درصد از 14/29رسیده است. کاربري اراضی ساخته شده در این دوره در بخش مرکزي رشت (

درصدي نسبت به سال  05/1مساحت منطقه را در بر گرفته است. کاربري جنگل نیز با کاهش 

کاربري جنگل در این بخش  2000هکتار رسیده است. در سال  4288به مساحت  2010

 35/81باشد. کاربري اراضی کشاورزي نیز از هکتار بوده که داراي روند کاهشی می 5395

 79/61به  2015و سرانجام در سال  2005درصد در سال  80/78به  2000درصد در سال 

درصد کاهش را به خود اختصاص داده  20تقریبا  2000درصد رسیده که تقریبا نسبت به سال 

  است. 

به  2000درصدي نسبت به سال  98/10در بخش سنگر نیز کاربري مسکونی با افزایش  

 1298راضی کشاورزي نیز در این بخش با کاهش هکتار رسیده است. کاربري ا 2732مساحت 

هکتار رسیده است. همچنین قابل ذکر است، در این  16202به  2010هکتاري نسبت به سال 

  بوده است.  88/0و بخش سنگ  91/0دوره دقت بررسی کاربري اراضی در بخش مرکزي 

  

  2015دوره  ها و ضریب کاپا بخش مرکزي رشت. میزان مساحت کاربري9جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (جنگل 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  0,91  0  29249  4288  13795  حداکثر احتمال

  0,91  0  61,79  9,05  29,14  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته

  

  2015دوره  و ضریب کاپا بخش سنگر رشتها . میزان مساحت کاربري10جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (باغات 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  0,88  889  16202  2006  2733  حداکثر احتمال

  0,88  4,07  74,21  9,18  12,51  درصد کاربري

  1402 هاي تحقیق،منبع: یافته
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  1402هاي تحقیق، ، منبع: یافته2015. تغییرات کاربري اراضی دوره 6شکل 

  

  2022بررسی تغییرات کاربري اراضی در سال 

، کاربري اراضی ساخته شده در بخش مرکزي شهرستان رشت نسبت به 2022در دوره 

ار افزایش هکت 12792تقریبا  2005هکتار افزایش و نسبت به سال  14092تقریبا  2000سال 

دهد.در این دوره کاربري اراضی هکتار افزایش را نشان می 3735تقریبا  2015و نسبت به سال 

هکتار رسیده است. کاربري اراضی کشاورزي  17530درصد به مساحت  03/37ساخته شده با 

گردد. درصد از مساحت بخش مرکزي را شامل می 66/34، در بخش مرکزي 2022در سال 

هکتار رسیده است. در بخش سنگر نیز، کاربري اراضی  4032نیز در این سال به کاربري جنگل 

هکتار رسیده است. در این  3456هکتار و اراضی ساخته شده به  15666کشاورزي به مساحت 

  باشد. می 89/0و در بخش سنگر نیز  90/0دوره دقت ارزیابی کاربري در بخش مرکزي 

  

  2022سال  و ضریب کاپا بخش مرکزي رشتها . میزان مساحت کاربري11جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (جنگل 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  90/0  0  25770  4032  17530  حداکثر احتمال

  90/0  0  66/34  51/8  03/37  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته
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  2022سال  ها و ضریب کاپا بخش سنگر رشت. میزان مساحت کاربري12جدول 

مناطق مسکونی   سال

  مساحت به هکتار)(

مساحت (باغات 

  به هکتار)

اراضی کشاورزي 

مساحت به (

  هکتار)

مساحت (آب 

  به هکتار)

  ضریب کاپا

  89/0  730  15666  1988  3456  حداکثر احتمال

  89/0  34/3  76/71  10/9  87/15  درصد کاربري

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته

  

 
  1402هاي تحقیق، ، منبع: یافته2022. تغییرات کاربري اراضی سال 7شکل 

  

)، تغییرات کاربري در دو بخش شهرستان رشت به 9و  8در ادامه نیز در دو شکل (

شده خوبی نمایان شده است. اراضی کشاورزي و باغات داراي روند کاهشی و اراضی ساخته 

  شود. داراي روند افزایشی است. بیشترین تغییرات در بخش مرکزي دیده می
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-منبع: یافتهبخش مرکزي و سنگر،  2022تا  2000). نمودار تغییرات کاربري اراضی از سال 9و  8شکل (

 1402هاي تحقیق، 
 

  
  2000. بررسی تغییرات روستاهاي پیراشهر دو بخش مرکزي و سنگر سال 10شکل 
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  2022. بررسی تغییرات روستاهاي پیراشهر دو بخش مرکزي و سنگر سال 11کل ش

  

  . اسامی روستاهاي پیراشهري دو بخش سنگر و مرکزي13جدول 

  طول جغرافیایی  عرض جغرافیایی  بخش  اسامی روستاها  ردیف

 49.4917  37.27044 مرکزي خشت مسجد  1

 49.6633  37.27855 مرکزي لچه گوراب  2

 49.65145  37.29669 رکزيم بیجاربنه  3

 49.61248  37.3081 مرکزي شالکو  4

 49.55472  37.30064 مرکزي سیاه اسطلخ  5

 49.5847  37.31472 مرکزي پستک  6

 49.56894  37.31898 مرکزي پیله داربن  7

 49.56705  37.33734 مرکزي منگوده  8

 49.67894  37.15929 سنگر طالم سه شنبه  9

 49.68374  37.20493 سنگر رودبرده  10

 49.62974  37.24128 مرکزي بیجارپس  11

 49.49819  37.29496 مرکزي پسویشه  12

 49.6379  37.33148 مرکزي گرفم  13

 49.62077  37.33264 مرکزي توچی پایه بست  14

 49.62296  37.32981 مرکزي رکن سرا  15

 49.60351  37.31575 مرکزي بالاکویخ  16

 49.62393  37.29716 مرکزي کژده  17

 49.64451  37.32002 مرکزي شکاراسطلخ  18

 49.65139  37.24837 مرکزي کرچوندان  19

 49.63297  37.25934 مرکزي پیرکلاچاه  20

 49.51896  37.3068 مرکزي طرازکوه  21

 49.56012  37.31807 مرکزي کماکل  22
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 49.5348  37.29821 مرکزي تازه آباد  23

 49.66367  37.1438 سنگر دره پشت  24

 49.65243  37.14698 سنگر فشتام  25

 49.62145  37.18349 سنگر کشل ورزل  26

 49.67193  37.21346 سنگر ورازگاه  27

 49.60853  37.22389 مرکزي کسار  28

 49.56806  37.21986 مرکزي ویشکاورزل  29

 49.56193  37.22156 مرکزي ویشکاماتیر  30

 49.51647  37.24379 مرکزي کلش طالشان  31

 49.55692  37.18353 مرکزي گورآب ورزل  32

 49.57857  37.17981 مرکزي رواجیر  33

 49.55665  37.19731 مرکزي کیسارورزل  34

 49.58627  37.19302 مرکزي لاکان  35

 49.6619  37.21382 سنگر گیل پرده سر  36

  1402هاي تحقیق، منبع: یافته

  

سال نشان داده شد، تغییرات کاربري  22ه )، به فاصل11و 10همانطور که در دو نقشه (

باشد، هاي اصلی شهر محسوس میاراضی از کشاورزي به گردشگري در روستاهاي اطراف جاده

و  بیشترین تغییرات در روستاهاي پیراشهري اطراف شهر رشت و بخش مرکزي اتفاق افتاده 

اقع در مسیرهاي ارتباطی روستاهاي پیراشهري واست. بنابراین فرضیه تحقیق مبنی بر اینکه؛ 

خروجی شهر رشت در مقایسه با سایر روستاهاي مورد مطالعه، بیشتر از تغییر کاربري برخوردار 

 ، تایید و قابل پذیرش است.اندبوده

 

  گیرينتیجه

بر اساس نتایج به دست آمده تغییرات کاربري اراضی کشاورزي به گردشگري در طی 

ه، به طوري که از اراضی کشاورزي، جنگل و اراضی باغات هاي متفاوت بسیار محسوس بودسال

کاسته شده و به ساخت و سازهاي گردشگري و تفریحی نیز افزوده شده است، که با مطالعه: 

)، تهمتن و همکاران 1399پور ()، مولایی هشجین و علینقی1398آبادي (توکلی و نعیم

ري اراضی کشاورزي به گردشگري، )، همخوانی و مطابقت دارد. تغییر گسترده کارب1401(

هاي بنیادینی را در فضاهاي مختلف روستایی در ابعاد اقتصادي، اجتماعی، تغییرات و دگرگونی

محیطی موجب گردیده است. همواره بخشی از تغییرات کاربري اراضی کالبدي و زیست

ه با صدور گیرد کهاي اراضی دولتی و ملی صورت میکشاورزي در چارچوب قوانین و مصوبه
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شود. اما آنچه مهم است، تغییرات اراضی کشاورزي و مجوز از صدور دولت و تحت نظر انجام می

گیرد. بر اساس آمارهاي رسمی و غیررسمی و باغات است که به صورت غیرمجاز انجام می

دهند و در حال حاضر همچنین مشاهدات صورت گرفته، درصد بالایی را به خود اختصاص می

رین نگرانی در نواحی روستایی پیراشهري به خصوص روستاهاي دو بخش سنگر و به مهمت

مرکزي در مجاورت شهر رشت تبدیل شده است. بر اساس نتایج و مشاهدات صورت گرفته 

مناطق روستایی پیراشهري دو بخش مطرح شده به خصوص مرکزي از تغییرات کاربري اراضی 

هاي اخیر به سرعت رو به افزایش ند آن در طی دههکشاورزي به گردشگري در امان نبوده و رو

هاي اراضی روستاهاي بوده است. همانطور که بیان شد، مشخص شد که تغییرات کاربري

، 2000هاي بیش از سال 2022-2015هاي اخیر از جمله پیراشهري این دو بخش در سال

-شود، تغییر کاربريمیبوده است. اما آنچه سبب تشدید مشکلات به وجود آمده  2010، 2005

هایی است که به صورت غیرمجاز و خارج از چارچوب قانون در اراضی کشاورزي و باغات 

  روستاهاي پیراشهري این شهرستان صورت گرفته است. 

در روستاهاي پیراشهري دو بخش مرکزي و سنگر تغییرات کاربري اراضی به موضوعی 

ضی این روستاها از جمله بخش مرکزي رو مورد رو به رشد و جدي تبدیل شده است. ماهیت ارا

تحول و دگرگونی قرار داده است، به طوري که از فعالیت بخش اول اقتصادي یعنی کشاورزي 

تفریکی) - که ماهیتی تولیدي دارد فاصله گرفته و بخش سوم اقتصاد یعنی خدماتی (گردشگري

اد تغییر کاربري در داخل نزدیک شده است. خارج شدن از فعالیت اصلی کشاورزي، سرعت زی

روستاهاي پیراشهري با ماهیت گردشگري که از سویی با رویکرد تنوع بخشی اقتصادي حمایت 

شود، ولی نیاز است نسبت به مدیریت پایدار و تهیه برنامه اصولی و کنترل زمین این می

)، رضایی و 1399روستاها اقدام کرد. نتایج تحقیق با مطالعه مولایی هشجین و علینقی پور (

  )، همخوانی و مطابقت دارد. 1401)، تهمتن و همکاران (1401همکاران (

 توجه به توریستی بودن روستاهاي منطقه لازم است توسعه گردشگري به عنوان اصلی-

ترین فعالیت اقتصادي در منطقه در پیوند با کشاورزي صورت گیرد، نه در تقابل با 

توان با گسترش اگروتوریسم با حفظ بارت دیگر میکشاورزي مورد توجه قرار گیرد. به ع

هاي شغلی متعددي را در روستاهاي پیراشهري اراضی کشاورزي، اشتغال و فرصت

 مخصوصا بخش مرکزي ایجاد کرد. 

 ریزي روستایی به ریزان و متخصصان در حوزه جغرافیا و برنامههمچنین لازم است برنامه

اخته شود، و با شناسایی نقاط قوت، ضعف، هاي نواحی روستایی پردبررسی ظرفیت

 ها و تهدیدات از تخریب اراضی کشاورزي به گردشگري جلوگیري نمود. فرصت
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  لازم است کنترل کارآمدتري بر کاربري اراضی کشاورزي از سوي بخشداري و دهیاري در

 روستاهاي پیراشهري بخش مرکزي و سنگر صورت گیرد. 

 ییرات کاربري اراضی کشاورزي در تمام روستاهاي همچنین لازم است صدور مجوز تغ

هاي دولتی و کارشناسان صاحبنظر انجام گیرد تا از نفوذ پیراشهري تحت نظارت سازمان

رانت خواري زمین و اثرات مخربی همچون بیکاري جوانان که دلیل مهاجرت آنها به شهر 

 است جلوگیري گردد. 
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